
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi 

Ufficio III – Contratti, Acquisti ed Economato 
 

 

DET_2025_154_Servizio di rilegatura 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 270 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato 

conferito all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2025-2027, 

approvato con D.A.G. n. 139 del 22 luglio 2025;  

VISTO il Decreto dell’Avvocato Generale N.233 del 28.11.2024, con il quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Paola Iandolo l’incarico di Direttore generale per le risorse finanziarie, contratti e 

sistemi informativi dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

VISTO il DSG n. 58/2025 con il quale al Dott. Alfredo Di Marzio è stato affidato l’incarico di 

Dirigente dell’ufficio III - contratti, acquisti ed economato nell’ambito della Direzione generale per 

le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi dell’Avvocatura generale dello Stato; 

VISTO la circolare 41/2025 con la quale è stata comunicata la nuova articolazione degli uffici 

in attuazione del D.P.C.M. n. 210 del 2023; 



 

Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi 

Ufficio III – Contratti, Acquisti ed Economato 
 

 

DET_2025_154_Servizio di rilegatura 

VISTO il Decreto Direttore Generale 651/2025 con il quale il Dott. Di Marzio è stato delegato 

alla sottoscrizione dei contratti relativi ad appalti di lavori, forniture e servizi di importi sotto le 

soglie di rilevanza europea, come stabilite dall’art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

VISTA la nota del 29 settembre 2025, con la quale il servizio documentazione giuridica ha 

manifestato la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio di rilegatura delle riviste 

dell’Avvocatura dello Stato; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non esiste la 

possibilità di avvalersi di Convenzioni Consip, attive ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che la spesa presunta da impegnare, pari a € 3.649,02 (€ 

tremilaseicentoquarantanove/02) inclusa IVA, grava sul capitolo 4461 p.g. 9 del bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025, il quale, come dichiarato dall’Ufficio I – 

Bilancio e Liquidazione, presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno procedere ad un affidamento diretto previa richiesta 

di n. 4 preventivi ai seguenti operatori economici: Legatoria d’arte Mario e Bruno Capozzi S.N.C., 

La Legatoria S.r.l., Legatoria Rumori, Tipografia Legatoria Rossini; 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini risulta presentata una sola offerta da parte 

della società Legatoria d’arte Mario e Bruno Capozzi S.N.C., con sede legale in Via Vodice, 10 - 

00195 Roma (RM) C.F/PIVA 04353021001; 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra esposto, di attivare la procedura 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 sulla 

piattaforma del Mercato elettronico delle P.A. (MEPA); 

VISTA l’offerta presentata dalla società LEGATORIA D’ARTE MARIO E BRUNO 

CAPOZZI S.N.C. S.R.L., sopra richiamata, per un importo pari € 2.917,00 (€ 

duemilanovecentodiciassette/00) esclusa IVA che risulta essere congrua e pienamente conforme alle 

esigenze di questa Amministrazione; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B90154626F; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R. 445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) presentato dall’operatore 

economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico sul Casellario 

Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 

222, comma 10, del D.Lgs. 36/2023; 



 

Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi 

Ufficio III – Contratti, Acquisti ed Economato 
 

 

DET_2025_154_Servizio di rilegatura 

CONSIDERATO che dal casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 

36/2023 non si rilevano motivi ostativi alla stipula; 

VERIFICATO che nel Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato acquisito dal Ministero della Giustizia attraverso il sistema FVOE 2.0 dell’ANAC non risulta 

nulla a carico dell’operatore economico;  

VISTA la visura della C.C.I.A.A. acquisita attraverso il sistema TELEMACO di 

INFOCAMERE; 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata 

alcuna violazione grave, definitivamente accertata, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione della tipologia di fornitura, oggetto del contratto e dunque della possibilità di dar 

luogo ad un’ipotesi di inadempimento tale da arrecare significative ripercussioni 

all’Amministrazione;  

       CONSIDERATO che l’impresa ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina Legge 68/99, 

avendo un numero di dipendenti inferiore a 15 e che tale situazione è stata appurata da questa 

stazione appaltante tramite l’acquisizione di apposita documentazione; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione della fornitura suddetta; 

 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla società 

LEGATORIA D’ARTE MARIO E BRUNO CAPOZZI S.N.C., con sede in Via Vodice, 10 

- 00195 Roma (RM) C.F/PIVA 04353021001 l’acquisizione del servizio di rilegatura delle 

riviste dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

 

2. che l’importo del corrispettivo, che graverà sul capitolo 4461/9 è stato stabilito in € 2.917,00 

(escluso IVA) 

 

3. che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che si impegna a 

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed agli uffici territorialmente 

competenti della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 

4. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato 

D.lgs 36/2023, è il Dott. Vincenzo Scifo, in qualità di Funzionario dell’ufficio III - contratti, 

acquisti ed economato, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e 



 

Avvocatura Generale dello Stato 

Direzione Generale per le risorse finanziarie, contratti e sistemi informativi 

Ufficio III – Contratti, Acquisti ed Economato 
 

 

DET_2025_154_Servizio di rilegatura 

di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 

all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa; 

 

5. che il responsabile della esecuzione, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.lgs 36/2023 è il 

Dott. Riccardo Mita, del servizio documentazione giuridica dell’ufficio III - contratti, 

acquisti ed economato, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e 

di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi resa 

all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa; 

 

6. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul 

sito web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione 

trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

         

 

 

 

                                                                                                                IL DIRIGENTE       

 


		2025-11-14T10:26:30+0100
	ALFREDO DI MARZIO




